IV. Hic cum iam animo meditaretur proficisci in Persas, & ipsum regem adoriri; nuntius ei domo venit ephorum iussu, bellum Athenienses & Boeotios indixisse Lacedaemoniis: quare venire non dubitaret. In hoc non minus eius

pic.

pietas
lica:
tui,
regni
dicto:
stratu
set Sp
imper
illuc
mo re
nem,
stituti
super
Helle
que
Xerx
transi
baud
obfist
Boeo
Coron
vicit.
laus,
temp
reret
eti a
lio,

pietas suspicienda est, quam virtus bellicia: qui cum victori praecesset exercitu, maximamque haberet fiduciam regni Persarum potiundi, tanta modestia dicto audiens fuit iussis absentium magistratum, ut si privatus in comitio esset Spartae. Cuius exemplum utinam imperatores nostri sequi voluissent. sed illuc redcamus. Agesilaus opulentissimo regno praeposuit bonam existimacionem, multoque gloriosius duxit, si institutis patriae paruisse, quam si bello superasset Asiam. Hac igitur mente Hellespontum, copias traiecit, tantaque usus est ceteritate, ut quod iter Xerxes anno vertente confecerat, hic transierit triginta diebus. Cum iam haud ita longe abesset a Peloponneso: obfistere ei conati sunt Athenienses & Boeotii, ceterique eorum socii, apud Coronam: quos omnes gravi proelio vicit. Huius victoriae vel maxima fuit laus, quod cum plerique ex fuga se in templum Minervae coniecissent, quare rereturque ab eo, quid his fieri veller? et si aliquot vulnera acceperat eo proelio, & iratus videbatur omnibus, qui

adversus arma tulerant, tamen antetulit irae religionem, & eos yetuit vio-
lari. Neque vero hoc solum in Grae-
cia fecit, ut templa deorum sancta habe-
ret: sed etiam apud barbaros summa re-
ligione omnia simulacra, arasque con-
servavit. Itaque praedicabat mirari se,
non sacrilegorum numero haberri, qui
supplicibus eorum nocuissent: aut non gra-
vioribus poenis affici, qui religionem mi-
nuerent, quam qui fana spoliarent.

V. Post hoc proelium, collatum est
omne bellum circa Corinthum, ideoque
Corinthium est appellatum. Hic cum
una pugna decem millia hostium, Age-
silao duce, cecidissent: eoque facto
opes adversariorum debilitatae videren-
tur: tantum absuit ab insolentia glo-
riae, ut commiseratus sit fortunam
Graeciae, quod tam multi a se vici
vitio adversariorum concidissent: nam
que illa multitudine, si sana mens es-
set, Graeciae supplicium Persas dare
potuisse. Idem cum adversarios intra-
moenia compulisset, & ut Corinthum
oppugnaret, multi hortarentur: nega-
vii

vit id suae virtuti convenire, se enim eum esse, dixit, qui ad officium peccantes redire cogeret, non qui urbes nobilissimas expugnaret Graeciae. nam si, inquit, eos extinguere voluerimus, qui nobiscum adversus barbaros steterunt, nosmetipſi nos expugnaverimus, illis qui-escientibus. quo factō sine negotio, cūm voluerint, nos opprimenti.

VI. Interim accidit illac alamitas apud Leuctra Lacedaemoniis: quo ne proficisciatur, cūm a plerisque ad exēndum premeretur, ut si de exitu divinaret, exire noluit. Idem, cūm Epaminondas Spartam oppugnaret, essetque sine muris oppidum, talem se imperatorem praebuit, ut eo tempore omnibus apparuerit, nisi ille fuisset, Spartam futuram non fuisse. In quo quidem discriminē celeritas eius consilii salutifuit universis. nam cūm quidam adolescentuli, hostium adventu perterriti, ad Thebanos transfugere vellent, & locum extra urbem editum cepissent, Agesilaus, qui pernicioſissimum fore videbat, si animadversum esset, quemquam

ad hostes transfugere conari; cum su-
eo venit, atque ut si bono animo feci-
sent, laudavit consilium eorum, quo
eum locum occupassent, & se, id quo-
que sieri debere, animadvertisse. Si
adolescentulos simulata laudatione re-
cuperavit, & adiunctis de suis comitibus
locum tutum reliquit. namque illi
aucto numero eorum, qui expertes erant
consilii, commovere se non sunt ausi,
coque libertias, quod latere arbitra-
bantur, quae cogitarant.

VII. Sine dubio post Leuctricam
pugnam Lacedaemonii se nunquam re-
fecerunt, neque pristinum imperium
recuperarunt: cum interim Agesilaus
non destitit, quibusunque rebus posset
patriam iuvare. nam cum praecipue
Lacedaemonii indigerent pecunia: ille
omnibus, qui a rege defecerant, praesi-
dio fuit. a quibus, magna donatus pe-
cunia, patriam sublevavit. Atque in
hoc illud in primis fuit admirabile, cum
maxima munera ei ab regibus, & dy-
nastis, civitatibusque conferrentur, ni-
hil unquam in domum suam concu-
lit,

lit, ni-
conum
tentus,
iorum
intrar-
lum lu-
pluim
Sic eni-
re diffe-
vati.

VIII
turam
animi
est in
tura fu-
claudu-
nonnu-
que ig-
tur, co-
rem i-
satis.
rum o-
ptum
buisse
beret
tis:

cum sū
imo feci-
um, quo-
id que-
sse. Si
comitib
que ill
eris eran
lunt aus
arbitra
euctricam
quam re
mperium
Agesilau
us posse
praecipue
ria: ille
, praesi
atus pe
tque in
ile, cùm
& dy
tur, n
contu
lit,

lit, nihil de victu, nihil de vestitu La-
conum mutavit. Domo eadem fuit con-
tentus, qua Euristhenes progenitor ma-
iorum suorum, fuerat usus: quam qui
intraret, nullum signum libidinis, nul-
lum luxuriae videre poterat: contra
pluim patientiae atque abstinentiae.
Sic enim erat instructa, ut nulla in-
re differret a cuiusvis in opis atque pri-
vati.

VIII. Atque hic tantus vir, ut na-
turam fautricem haberet in tribuendis
animi virtutibus, sic maleficam natus
est in corpore fingendo. nam & sta-
tura fuit humili, & corpore exiguo, &
claudus altero pede. Quae res etiam
nonnullam afferebat deformitatem: at-
que ignoti faciem eius, cùm intueren-
tur, contemnebant: qui autem virtu-
tem noverant, non poterant admirari
satis. Quod ei usu venit, cùm anno-
rum octoginta subsidio Thacho in Aegy-
ptum ivisset, & in acta cum suis accu-
buisset, sine ullo recto: stratumque ha-
beret tale, ut terra recta esset stramen-
tis: neque huic amplius, quam pellis

esset iniecta, eodemque comites omnes
accubuiscent, vestitu humili, atque ob-
soleto, ut eorum ornatius non modo in
his regem neminem significaret, sed ho-
minis non beatissimi suspicionem pra-
beret: huius de adventu fama cum a
regis esset perlata, celeriter munera et
cuiusque generis sunt allata. His qua-
rentibus Agesilaum, vix fides facta est
unum esse ex his, qui tum accubabant.
Qui cum regis verbis, quae attulerant,
deditissent, ille praeter vitalina, & hu-
busmodi genera obsonii, quae praescon-
tempus desiderabat, nihil accepit, un-
guenta, coronas, secundamque mensam
servis dispergiit, cetera referri iussit.
Quo facto, cum barbari magis etiam
contemserunt, quod cum ignorantia bo-
narum rerum illa potissimum sumisset
arbitrabantur. Hic cum ex Aegypto
reverteretur, donatus a rege Neclae
nebe ducentis viginti talentis, quae ille
muneri populo suo daret: venissetque
in portum, qui Menelai vocatur, iacens
inter Cyrenas & Aegyptum: in mor-
bum implicitus decessit. ibi eum ami-
ci, quo Spartam facilius perferre pos-
sent,

tes omnes
atque ob-
modo i-
t, sed ho-
mem praet-
a cum ai-
nunera et
His qua-
facta es-
cubabant
ctulerant
, & hu-
praeſen-
pit, un-
mensam
ri iussit
gis etiam
antia bo-
sumſiſſe
Aegypto
Necta-
nae ille
iſſetque
, iacens
in mor-
m ami-
re po-
ſent,

ſent, quod mel non habebant, cera
circumfuderunt: atque ita domum re-
tulerunt.

XVIII.

E U M E N E S.

ARGUMENTUM.

1. Eumeni non virtus, sed fortuna defuit
& generosa stirps: primum Philippi
& Alexandri scriba: peste alae praefectus.
2. Mortuo Alexando Capadociam sortitus, carus Perdiccae fuit,
quem ut desereret, non potuit Leontinus persuadere.
3. A Perdicca opponitus Europaeis adversariis, d' vio
lentere milites duxit.
4. & Neoptolemo singulari pugna interfecito, Craterum
amplo funere exulit.
5. Antigonum se per sequentem vexat in iuri
neribus: vicitus tandem in castellum
Norae confugit, ubi obſessus, equos

ndo invento exercet. 6. Olympiadi
bene consulit, a qua rogatus, ut se &
liberos Alexandri tueretur. 7. bel-
lum parat contra Antigonum, Alexan-
dri auspicia in castris fingens, levan-
dae invidiae causa. 8. In Paraetacis
Antigoni victor, res veteranorum li-
centia paene perditas, hoste inopinan-
tibus supervenientes, 9. callido consi-
lio restituit. 10. a suis autem pro-
ditus, viro in custodiā traditur, 11.
cuius impatiens ipse supplicium postu-
lat, 12. quod de consilii sententia con-
stitutum, inedia tentatur, ferro consu-
mitur. 13. Hic vir maximus, quo
superstite nemo ducum regis nomen
sumsit, invidia periit, honesto tamen
funere ornatus.

I. **E**umenes Cardianus. Huius si vir-
tuti par data esset fortuna, non
ille quidem maior, sed multo illustrior,
atque etiam honoratior: quod magnos
homines virtute meimur, non fortuna.
Nam cum aetas eius cecidisset in ea
tempora, quibus Macedones florerent,
multum ei detraxit inter hos viventi,
quod

quod alienae erat civitatis : neque aliud
huic defuit, quam generosa stirps. Etsi
ille doméstico summo genere erat : ta-
men Macedones eum sibi aliquando an-
teponi indigne fecerant : neque tamen
non patiebantur. vincebat enim omnes
cura, vigilantia, patientia, calliditate &
celeritate ingenii. Hic peradolescentu-
lus ad amicitiam accessit Philippi A-
myntæ filii : brevique tempore in in-
timam pervenit familiaritatem. Ful-
gebat enim iam in adolescentulo indo-
les virtutis. Itaque eum habuit ad
manum scribæ loco : quod multo apud
Graios honorificentius est, quam apud
Romanos. nam apud nos revera, sicut
sunt, mercennarii scribæ existimantur :
at apud illos contrario nemo ad id offi-
cium admittitur, nisi honesto loco, &
fide & industria cognita, quod necesse
est omnium consiliorum eum esse par-
ticipem. Hunc locum tenuit amicitiae
apud Philippum annos septem. Illo
interfecto, eodem gradu fuit apud Ale-
xandrum annos tredecim. Novissimo
tempore praefuit etiam alteri equitum
alæ, quac hæterice appellabatur.

Utrique autem in consilio semper adfuit, & omnium rerum habitus est particeps.

II. Alexandre Babylone mortuo, cum regna singulis familiaribus dispartientur, & summa rerum tradita esset tuenda eidem, cui Alexander moriens annulum suum dederat, Perdiccae: ex quo omnes coniecerant, eum regnum ei commendasse, quoad liberi eius in suam tutelam pervenissent: aberant enim Craterus, & Antipater, qui antecedere hunc videbantur: mortuus erat Hephaestio, quem unum Alexander, quod facile intelligi posset, plurimi fecerat: hoc tempore data est Eumeni Cappadocia, sive potius dictam tum in hostium erat potestate. Hunc sibi Perdiccas adiunxerat magno studio, quod in homine fidem & industriam magnam videbat: non dubitans, si eum pellexisset, magno usui fore sibi in his rebus, quas apparabat. Cogitabat enim, quod sere omnes in magnis imperiis concupiscunt, omnium partes corripere atque complecti. Neque vero

hoc

hoc solus fecit, sed ceteri quoque omnes, qui Alexandri fuerant amici. Primus Leonnatus Macedoniam praecupare destinaverat. Is multis magnis que pollicitationibus persuadere Eumeni studuit, ut Perdiccam desereret, ac secum faceret societatem. Cum perduccere eum non posset, interficere conatus est: & fecisset, nisi ille clam noctu ex praesidiis eius effugisset.

III. Interim confusa sunt illa bella, quae ad internacionem post Alexandri mortem gesta sunt, omnesque concurrerunt ad Perdiccam opprimendum. quem etsi infirmum videbat, quod unus omnibus resistere cogebatur, tamen amicum non deseruit, neque salutis quam fidei fuit cupidior. Praefecserat eum Perdiccas ei parti Asiae, quae inter Taurum montem iacet atque Hellespontum: & illum unum opposuerat Europaeis adversariis. Ipse Aegyptum oppugnatum adversus Ptolemaeum erat profectus. Eumenes, cum neque magnas copias, neque firmas haberet, quod inexcitatae, & non multo ante

erant contractae : adventare autem di-
cerentur, Hellespontumque transisse
Antipater & Craterus magno cum exer-
citu Macedonum, viti cum claritate
tum usu belli praestantes : (Macedone
vero Milites ea tunc erant fama, qua-
nunc Romani feruntur : etenim sem-
per habiti sunt fortissimi, qui sum-
mam imperii potirentur :) Eumene
intelligebat, si copiae suae cognoscent,
adversus quos ducerentur, non modo
non ituras, sed simul cum nuntio di-
lapsuras. Itaque hoc eius fuit pruden-
tissimum consilium, ut deviis itineribus
milites duceret, in quibus vera audiri
non possent : & his persuaderet, se
contra quosdam barbaros proficisci. Ita-
que tenuit hoc propositum, & prius in
aciem exercitum eduxit, proeliumque
commisit, quam milites sui scirent,
cum quibus arma conferrent. Effecit
etiam illud locorum praeoccupatione,
ut equitatu potius dimicaret, quo plus
valebat, quam peditatu, quo erat de-
terior.

IV. Quorum acerrimo concursu cum
ma.

magnam partem diei esset pugnatum,
cadit Craterus dux, & Neoptolemus,
qui secundum locum imperii tenebat.
cum hoc concurrerit ipse Eumenes, qui
cum inter se complexi, in terram ex
equis decidissent, ut facile intelligi
posset inimica mente contendisse, ani-
moque magis etiam pugnasse, quam
corpo: non prius distracti sunt, quam
alterum anima reliquerit. Ab hoc ali-
quot plagiis Eumenes vulneratur, ne-
que eo magis ex proelio excessit, sed
acrius hostibus instituit. Hic equitibus
profligatis, interfecto duce Cratero,
multis praeterea, & maxime nobilibus
captis, pedestre exercitus, quod in ea
loca erat deductus, ut invito Eumene
elabi non posset, pacem ab eo petiit.
quam cum impetrasset, in fide non
mansit, & se, simul ac potuit, ad An-
tipatrum recepit. Eumenes Craterum
ex acie semivivum elatum recreare stu-
davit. cum id non posset, pro hominis
dignitate, proque pristina amicitia
(namque illo usus erat, Alexandro vi-
vo, familiariter) amplio funere extulit,
osque in Macedoniam uxori eius ac li-
beris remisit.

V. Haec dum apud Hellespontum geruntur, Perdiccas apud flumen Ni-
lum interficitur a Seleuco & Antigono:
rerumque summa ad Antipatrum defen-
tur. Hi qui deteruerant, ex exercitu lus-
fragium ferente, capitis absentes da-
mnantur. in his Eumenes. Hac ille
perculsus plaga non succubuit, neque
eo secius bellum administravit. Sed
exiles res animi magnitudinem, eis si non
frangebant, tamen imminuebant. Hunc
persequens Antigonus, cum omni ge-
nere copiarum abundaret, saepe in iti-
neribus vexabatur: neque unquam ad
manum accedere licebat, nisi his locis,
quibus pauci possent multis resistere.
Sed extremo tempore cum consilio capi-
nona posset, multitudine circumventus
est. hinc tamen multis suis amissis, se
expeditiv, & in castellum Phrygiae,
quod Nora appellatur, confugit. In
quo cum circumfederetur, & veteretur,
ne uno loco manens equos militares per-
deret, quod spatiū non esset agitandi:
callidum fuit eius inventum, quemad-
modum stans iumentum calefieri exer-
cerique posset, quo libentius & cibo ute-
retur,

spontum
nen Ni-
tigono:
m defen-
situ jus-
entes da-
Hac ille
, nequa-
it. sed
eis no
Hunc
nni ge-
e in iti-
uam ad
s locis,
esistere.
lio capi
nventus
issis, se
rygiae,
t. In
eretur,
res per-
itandi:
uemad-
l exer-
bo ute-
retur,

retrum, & a corporis motu non removere-
tur. Substringebat caput loro altius,
quam ut prioribus pedibus plane ter-
ram posset attingere. deinde post ver-
beribus cogebat exultare, & calces re-
mittere. qui motus non minus sudo-
rem excutiebat, quam si in spatio de-
curreret. Quo factum est, quod omni-
bus mirabile est visum, ut iumenta ac-
que nitida ex castello educeret, cum
complures menses in obsidione fuisset,
ac si in campestribus ea locis habuisset.
In hac conclusione, quotiescumque vo-
luit, apparatum & munitiones Antigo-
ni alias incendit, alias disiecit. Te-
nuit autem se uno loco, quamdiu fuit
hiems. quod castrum subsidia habere
non poterat, & ver appropinquabat,
simulata deditio, dum de conditioni-
bus tractat, praefectis Antigoni impo-
suit: seque ac suos omnes extraxit in-
columes.

VI. Ad hunc Olympias, mater quae
fuerat Alexandri, cum litteras & nun-
tios misisset in Asiam, consultum, uirum
repetitum Macedoniam veniret (nam
tum

rum in Epiro habitabat) & eas res occuparet: huic ille primum suasit, ne moveret, & expectaret, quod Alexander filius regnum adipisceretur; sin aqua cupiditare raperetur in Macedoniam omnium iniuriarum obliuiscereur, & neminem acerbiore utereatur imperio. Horum nihil ea fecit. nam & in Macedonia profecta est, & ibi crudelissime te gessit. Petuit autem ab Eumeni absente, ne pateretur Philippi domus & familiae inimicissimos stirpem quoque interimere, ferreque opem liberis Alexandri. quam veniam si sibi daret, quam primum exercitus pararer, quos sibi subsidio adduceret. id quo facilius faceret, se omnibus praefectis, qui in officio manebant, mississe litteras, ut ei parerent, eiusque consiliis uiterentur. His rebus Eumenes permotus satius duxit, si ita tulisset fortuna, perire benteritis referentem gratiam, quam ingratum vivere.

VII. Itaque copias contraxit, bellum adversus Antigonum comparavit, quod una erant Macedones complures nobis.

nobiles, in his Peucestes, qui corporis
custos fuerat Alexandri, tum autem ob-
tinebat Persidem: Antigenes, cuius sub
imperio phalanx erat Macedonum: in-
vidiam verens, quam tamen effugere
non potuit; si potius ipse alienigena
summi imperii potiretur, quam alii Ma-
cedonum, quorum ibi erat multitudo:
in principiis nomine Alexandri statuit
tabernaculum, in eoque sellam auream
cum sceptro ac diademate iussit poni,
eoque omnes quotidie convenire; ut
ibi de summis rebus consilia caperentur.
credens minore se invidia fore,
si specie imperii, nominisque simula-
tione Alexandri, bellum videretur ad-
ministrare. quod & fecit. nam cum
non ad Eumenis principia, sed ad regia
conveniretur, atque ibi de rebus de-
liberaretur, quodammodo latebat:
cum tamen per eum unum gererentur
omnia.

VIII. Hic in Paraetacis cum Antigono
confixit, non acie instructa, sed in iti-
nere: cumque male acceptum in Me-
diā hiematū coēgit redire. ipse in
fini-

finitima regione Persidis hiematum copias divisiſ, non ut voluit, ſed ut militum cogebat voluntas. namque illa phalanx Alexandri Magni, quae Afiam peragrata, deviceratque Persas, interata cum gloria tum etiam licentia, non parere ſe ducibus, ſed imperare poſtulabat: ut nunc veterani faciunt nostri. Itaque periculum eſt, ne faciant, quod illi fecerunt ſua intemperantia nimiaque licentia, ut omnia perdant, neque minus eos, cum quibus ſte- terint, quam adverſus quos fecerint. quod ſi quis illorum veteranorum legat facta, patia horum cognofcat: neque rem ullam, niſi tempus, intereffe iudicet. ſed ad illos revertar. Hiberna ſumferant non ad uſum bellī, ſed ad ipsorum luxuriam: longeque inter ſe diſcererant. Hoc Antigonus cum comperiffet, intelligeretque, ſe parem non eſſe paratis adverſariis, ſtatuit aliiquid ſibi confilii novi eſſe capiendum. Duæ erant viae, qua ex Medis, ubi ille hie- mabat, ad adverſariorum hibernacula poſſet perveniri. quarum brevior per loca deſerta, quae nemo incolebat

pro.

propter aquae inopiam, ceterum dierum erat fere decem. Illa autem, qua omnes commeabant, altero tanto longiore habebat anfractum: sed erat copiosa, omniumque rerum abundans. hac si proficisceretur, intelligebat prius adversarios rescituros de suo adventu, quam ipse tertiam partem confecisset itineris. fin per loca sola contenderet, sperabat, se imprudentem hostem oppressum. Ad hanc rem conficiendam imperavit quam plurimos utres atque etiam cullos comparari: post hacc pabulum: praeterea cibaria cocta decem dierum, utque quam minime fieret ignis in castris. iter quod habebat, omnes celat. Sic paratus, qua constituerat, proficiscitur.